
1402 گروه مشاوره آکو:

مشاوران آکو طراح:

سهیل حاج کرم ناظر:

با توجه به شعر و نثر زیر، تفاوت آرایه های «تضاد» و «متناقض نما» را بنویسید.1
الف) عصر جدید / عصری که هیچ اصلی / جز اصل احتمال، یقینی نیست.

ب) زمین را از آسمان نثار است و آسمان را از زمین غبار

در بیت زیر، یک «لف» و یک «نشر» مربوط به آن  را بنویسید.2
«روی و چشمی دارم اندر مهر او / کاین گهر می ریزد آن زَر می زند»

نوع هریک از «لف و نشرها»ی بیت های زیر را بنویسید.3
الف) از عفو و خشم تو دو نمونه است روز و شب / وز مهر و کین تو دو نمونه است شهد و سم

ب) روی و چشمی دارم اندر مهر او / کاین گهر می ریزد آن زَر می زند.

هریک از آرایه های «تضاد» و «متناقض نما» برای کدام یک از نمونه های زیر مناسب است؟4
الف) سخن در میان دو دشمن چنان گوی که اگر دوست گردند، شرم زده نباشی.

ب) ما در عصر احتمال به سر می بریم / در عصر شکّ و شاید / در عصر قاطعیّت تردید / عصر جدید / عصری که هیچ
اصلی / جز اصل احتمال، یقینی نیست.

با ذکر دلیل ثابت کنید در بیت زیر آرایه ی «متناقض نما» به کار رفته است.5
«می خورم جام غمی هر دم به شادیّ رخت / خرّم آن کس کاو بدین غم شادمانی می کند»

در بیت «افروختن و سوختن و جامه دریدن / پروانه ز من، شمع ز من، گل ز من آموخت»6
الف) «لف اول» را بیابید.                                                ب) نوع این «لف و نشر» را بنویسید.

در بیت: «روی و چشمی دارم اندر مهر او / کاین گهر می ریزد آن زَر می زند»7
الف) «لفّ اوّل» کدام کلمه است؟

ب) «نشر دوم» را بنویسید.
ج) این نوع «لفّ و نشر» چه نام دارد؟

ثابت کنید در بیت زیر، آرایه ی «متناقض نما» به کار رفته است؟8
«چیست این سقف بلند ساده ی بسیار نقش / هیچ دانا زین معمّا در جهان آگاه نیست»

با ذکر یک دلیل ثابت کنید در بیت زیر آرایه ی «متناقض نما» به کار رفته است.9
«ز کوی یار میآید نسیم باد نوروزی / از این باد ار مدد خواهی، چراغ دل برافروزی»

در کدام یک از ابیات زیر آرایه ی «تضاد» وجود دارد؟10
الف) فلک در خاک می غلتید از شرم سرافرازی / اگر می دید معراج ز پا افتادن ما را

ب) این که گاهی می زدم بر آب و آتش خویش را / روشنی در کار مردم بود مقصودم چو شمع
اینت بوالعجب / در حلقه ایم با تو و چون حلقه بر دریم ج) ما با توایم و با تو نه ایم

د) چیست این سقف بلند ساده ی بسیار نقش / هیچ دانا زین معما در جهان آگاه نیست
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با توجه به ابیات زیر، به پرسش ها پاسخ دهید.11
۱ - منعم مکن از دیدن قد و رخ و چشمش / من انس به سرو و گل و بادام گرفتم

۲ - روی و چشمی دارم اندر مهر او / کاین گهر می ریزد آن زَر می زند
الف) در کدام بیت «لف و نشر نامرتب» (مشوش) به کار رفته است؟

ب) در چه صورتی «لف و نشر نامرتب» (مشوش) ایجاد می شود؟
ج) به غیر از «لف و نشر» چه آرایه ی مشترکی در این دو بیت به کار رفته است؟

در ابیات زیر، بخش هایی را که نشان دهنده ی آرایه های «تضاد» و «تناقض» است، مشخص کنید و برای تشخیص هر12
مورد دلیل بیاورید.

الف) تأمّل کنان در خطا و صواب / بِه از ژاژخایان حاضرجواب
ب) چشم دل باز کن که جان بینی / و آن چه نادیدنی است آن بینی

انواع «لف و نشر»  را در ابیات زیر مشخص کنید.13
الف) گر دهدت روزگار، دست و زبان زینهار / هر چه بدانی مگوی، هر چه توانی مکن

ب) ذکر رخ و زلف تو دلم را / وردی است که صبح و شام دارد

در هریک از بیت های گروه «الف»  کدام آرایه ی ادبی گروه «ب» به کار رفته است؟ (قسمت ب یک مورد اضافه است.)14

در کدام یک از ابیات آرایه ی «تناقض» و در کدام، آرایه ی «تضاد» دیده می شود؟ دلیل تشخیص خود را بنویسید.15
الف) کی شود این روان من ساکن / این چنین ساکن روان که منم

ب) شادی ندارد آن که ندارد به دل غمی / آن  را که نیست عالم غم، نیست عالمی

در بیت «اگر ز خلق ملامت و گر ز کرده ندامت / کشیدم، از تو کشیدم، شنیدم، از تو شنیدم»16
الف) «لَف دوم» و «نشر اول» را نشان دهید.

ب) نوع «لف و نشر» را بنویسید.

با توجه به بیت زیر، به سؤال ها پاسخ دهید.17
«منعم مکن از دیدن قد و رخ و چشمش / من انس به سرو و گل و بادام گرفتم»

الف) نوع «لف و نشر» را مشخص کنید.
ب) «لف دوم» و «نشر سوم» را بیابید و بنویسید.

در بیت زیر آرایه ی «تناقض» را مشخص کنید و علت تشخیص خود را بنویسید.18
«عجب مدار که در عین درد خاموشم / که درد یار پری چهره عین درمان است»

در شعر فرخی یزدی یک اختیار شاعری «زبانی» بیابید.19
با آن که جیب و جام من از مال و می تهی است / ما را فراغتی است که جمشید جم نداشت
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متناقض نام را در ابیات زیر بیابید.20
الف) ز کوی یار میآید نسیم باد نوروزی / از این باد ار مدد خواهی، چراغ دل برافروزی (حافظ)

ب) فلک در خاک می غلتید از شرم سرافرازی / اگر می دید معراج ز پا افتادن ما را (بیدل دهلوی)
پ) عجب مدار که در عین درد خاموشم / که درد یار پری چهره عین درمان است (فروغی بسطامی)

در ابیات زیر آرایه ی تضاد را مشخص کنید.21
الف) همه غیبی تو بدانی، همه عیبی تو بپوشی / همه بیشی تو بکاهی، همه کمّی تو فزایی (سنایی)

ب) شکر ایزد که به اقبال کله گوشه ی گل / نخوت باد دی و شوکت خار آخر شد (حافظ)

در ابیات زیر آرایه ی تضاد را مشخص کنید.22
الف) هر چه جز بار غمت بر دل مسکین من است / برود از دل من، وز دل من آن نرود (حافظ)

ب) کسی با او نه و او با همه کس / نماند هیچ کس، او ماند و بس (خواجوی کرمانی)
پ) در نیابد حال پخته هیچ خام / پس سخن کوتاه باید والسّلام (مولوی)

در ابیات زیر لف ونشرها را بیابید و نوع آن  ها را مشخص کنید.23
الف) دل و کشورت جمع و معمور باد! / ز ملکت پراکندگی دور باد! (سعدی)

ب) با آن  که جیب و جام من از مال و می تهی است / ما را فراغتی است که جمشید جم نداشت (فرخی یزدی)

در ابیات زیر لف ونشرها را بیابید و نوع آن  ها را مشخص کنید.24
الف) اگر ز خلق ملامت و گر ز کرده ندامت / کشیدم، از تو کشیدم، شنیدم، از تو شنیدم (مهرداد اوستا)

ب) فرو رفت و بر رفت روز نبرد / به ماهی نم خون و بر ماه گرد (فردوسی)

در کدام یک از بیت های زیر، آرایه ی «متناقض نما» دیده می شود؟ دلیل تشخیص خود را بنویسید.25
الف) ز کوی یار میآید نسیم باد نوروزی / ازین باد ار مدد خواهی چراغ دل برافروزی

ب) شکر ایزد که به اقبال کله گوشه ی گل / نخوت باد دی و شوکت خار آخر شد

با توجّه به بیت های زیر، به سؤال ها پاسخ دهید.26
۱ - دل و کشورت جمع و معمور باد! / ز ملکت پراکندگی دور باد!

۲ - افروختن و سوختن و جامه دریدن / پروانه ز من، شمع ز من، گل ز من آموخت
الف) نوع «لف و نشر» بیت اول را تعیین کنید.

ب) در بیت دوم «لف سوم» و «نشر دوم»  را بیابید و بنویسید.

در کدام یک از بیت های زیر، آرایه ی «متناقض نما» دیده می شود؟ دلیل تشخیص خود را بنویسید.27
الف) گوش ترحّمی کو کز ما نظر نپوشد / دست غریق یعنی فریاد بی صداییم

ب) هر چه جز بار غمت بر دل مسکین من است / برود از دل من، وز دل من آن نرود

در بیت: «با آن  که جیب و جام من از مال و می تهی است / ما را فراغتی است که جمشید جَم نداشت»»28
الف) «لَف اول» و «نَشر دوم» را بیابید و بنویسید.

ب) نوع «لَف و نَشر» را مشخّص کنید.

آرایه های موجود در آبیات زیر را بنویسید.29
۱ - دعایی گر نمی گویی به دشنامی عزیزم کن / که گر تلخ است شیرین است از آن لب هر چه فرمایی

۲ - ای که با زلف و رخ یار گذاری شب و روز / فرصتت باد که خوش صبحی و شامی داری
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آرایه متناقض نما را در ابیات زیر مشخص کنید.30
۱ - مبین حقیر گدایان عشق را کاین قوم / شهان بی کمر و خسروان بی کلهند

۲ - گدای کوی تو از هشت خلد مستغنی است / اسیر عشق تو از هر دو عالم آزاد است
۳ - وقت آن شیرین قلندر خوش که در اطوار سیر / ذکر تسبیح ملک در حلقه زنار داشت

۴ - یک قصه بیش نیست غم عشق وین عجب / کز هر زبان که می شنوم نامکرر است

آرایه تضاد را در ابیات و عبارات زیر مشخص کنید.31
۱ - پروردگارا از خصلت طمع که دنائت آورد و آبرو ببرد به تو پناه میآورم.

۲ - نه شاخش خشک گردد روز سرما / نه برگش زرد گردد روز گرما
۳ - چون سبوی تشنه کاندر خواب بیند آب / و اندر آب بیند سنگ / دوستان و دشمنان را می شناسم من / زندگی را

دوست دارم مرگ را دشمن
۴ - تو نه مثل آفتابی که حضور غیبت افتد / دگران روند و آیند و تو همچنان که هستی

مشخص کنید که در ابیات زیر چه نوع لف و نشرهایی به کار رفته است؟32
۱ - اگر ز خلق ملامت و گر ز کرده ندامت / کشیدم از تو کشیدم، شنیدم از تو شنیدم

۲ - با آنکه جیب و جام من از مال و می تهی است / ما را فراغتی است که جمشید جم نداشت
۳ - فرو شد به ماهی و بر شد به ماه / بن نیزه و قبه بارگاه
۴ - زین چکد آب و زان ببارد خون / مژه من کجا و ابر بهار

آرایه های موجود در ابیات و عبارات زیر را بنویسید.33
۱ - روی و چشمی دارم اندر مهر او / کاین گهر می ریزد آن زر می زند

۲ - آن چنان منتظرم در ره عشق / که اگر زود بیایی دیر است
۳ - مگر خردی فراموش کردی که درشتی می کنی.

۴ - هر شبنمی در این ره صد بحر آتشین است / دردا که این معما شرح و بیان ندارد

تفاوت لف و نشر مرتب و مشوش در چیست؟34

آرایه های موجود در بیت زیر را بنویسید.35
چو آینه است و ترازو، خموش و گویا یار / ز من رمیده که او خوی گفتگو دارد

لف و نشرهای ابیات و عبارت های زیر را مشخص کنید و بنویسید از کدام نوع هستند؟36
۱ - ای نور چشم مستان در عین انتظارم / چنگی حزین و جامی بنواز یا بگردان

۲ - در باغ شد از قد و رخ و زلف تو بی آب / گلبرگ تری، سرو سهی، سنبل سیراب
۳ - ای که با زلف و رخ یار گذاری شب و روز / فرصتت باد که خوش صبحی و شامی داری

۴ - دو کس دشمن ملک و دینند: پادشاه بی حلم و زاهد بی علم.

آرایه متناقض نما را در ابیات زیر مشخص کنید.37
۱ - هرزه گویی و جهان گردی نه کار عارف است / کیست عارف؟ رهرو بنشسته، گویای خموش

۲ - حافظ آن ساعت که این نظم پریشان می نوشت / طایر فکرش به دام اشتیاق افتاده بود
۳ - راز درون پرده ز رندان مست پرس / کاین حال نیست زاهد عالی مقام را

۴ - روزگاری است که سودای بتان دین من است / غم این کار نشاط دل غمگین من است
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در ابیات و عبارات زیر آرایه لف و نشر، تضاد و متناقض نما را تعیین کنید.38
۱ - دعایی گر نمی گویی به دشنامی عزیزم کن / که گر تلخ است شیرین است از آن لب هر چه فرمایی

۲ - دل و کشورت جمع و معمور باد / ز ملکت پراکندگی دور باد
۳ - خسروان قبله حاجات جهانند ولی / سببش بندگی حضرت درویشان است

۴ - ز کوی یار میآید نسیم باد نوروزی / از این باد ار مدد خواهی چراغ دل برافروزی

ارتباط کلمات را در آرایه لف و نشر، شاعر مشخص می کند یا خواننده؟39

موسیقی لف و نشر حاصل از چیست؟40

آرایه تضاد و پارادوکس را در ابیات و عبارات زیر مشخص کنید.41
۱ - میان گریه می خندم که چون شمع اندر این مجلس / زبان آتشینم هست و لیکن در نمی گیرد

۲ - چه دیر عهد بسته ای، چه زود هم گسسته ای / تو رفته ای، ز رفتنت دل مرا شکسته ای
۳ - چو بینی که در سپاه دشمن تفرقه افتاد تو جمع باش

۴ - از دشمنان برند شکایت به دوستان / چون دوست دشمن است شکایت کجا برم

تفاوت آرایه متناقض نما و تضاد در چیست؟42

آرایه پارادوکس را توضیح دهید و مثال بزنید.43

در ابیات و عبارات زیر تضاد را مشخص کنید.44
۱ - حریص با جهانی گرسنه است و قانع به نانی سیر

۲ - صبح امید که بد معتکف پرده غیب / گو برون آی که کار شب تار آخر شد
۳ - تو را گم می کنم هر روز و پیدا می کنم هر شب / بدینسان خواب ها را با تو زیبا می کنم هر شب

۴ - جوانمرد که بخورد و بدهد به از عابد که بخورد و بنهد.

آرایه تضاد را توضیح دهید و یک مثال بزنید.45

در ابیات زیر لف و نشرها را مشخص کنید و نوع آن ها را بنویسید.46
۱ - بریده باد نای او تا ابد / گسسته و شکسته پر و پای او

۲ - دلم در عهد آن زلف و بناگوش / مبارک دید صبح و شام خود را
۳ - تا رفتنش ببینم و گفتنش بشنوم / از پای تا به سر همه سمع و بصر شدم

۴ - چو آینه است و ترازو خموش و گویا یار / ز من رمیده که او خوی گفتگو دارد

لف و نشر را توضیح دهید.47

در بیت «چو آینه است و ترازو و خموش و گویا، یار / ز من رمیده که او خوی گفت وگو دارد»:48
الف) لفّ ها را مشخّص کنید.

ب) نوع لفّ و نشر را بنویسید.
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در بیت «ای شاهد افلاکی، در مستی و در پاکی / من چشم تو را مانم، تو اشک مرا مانی»49
الف) «لفّ اول» کدام واژه است؟
ب) «نشر دوم» کدام واژه است؟

پ) نوع لفّ و نشر را تعیین کنید.

در بیت زیر دو آرایه تناقض به کار رفته است آن ها را مشخّص کنید.50
چنین نقل دارم ز مردان راه / فقیران مُنعم، گدایان شاه

در بیت زیر، آرایه تضاد را مشخّص کنید.51
تا پناهی یابی آن گه چون پناه / آب و آتش مر تو را گردد سپاه

در کدام یک از ابیات زیر آرایهٔ «حس آمیزی» و در کدام یک آرایهٔ «تناقص» به کار رفته است. بخش هایی که نشان دهنده52ٔ
این آرایه هاست مشخّص کنید.

الف) زان سوی بحر آتش گر خوانی ام به لطف                        رفتن به روی آتشم از آب خوش تر است
ب) از این شعرِ تر شیرین ز شاهنشه عجب دارم                        که سر تا پای حافظ را چرا در زر نمی گیرد

در بیت «دل و کشورت جمع و معمور باد                        زملکت پراکندگی دور باد»53
الف) نشر «۲ » کدام واژه است؟                        ب) نوع لفّ و نشر به کار رفته در بیت را بنویسید.

در بیت زیر آرایه ی تناقض را مشخّص کنید و برای آن دلیل بیاورید.54
دولت فقر خدایا به من ارزانی دار                        کاین کرامت سبب حشمت و تمکین من است

در بیت «در نیابد حال پخته هیچ خام                        پس سخن کوتاه باید والسلام»55
آوردن دو کلمه ی متضاد  «پخته و خام» در جمله  به چه دلیل است؟ (دو مورد)

در بیت زیردو نمونه ی «تناقض» مشخص کنید.56
فلک در خاک می غلتید از شرم سر افرازی                        اگر می دید معراج زپا افتادن ما را

در کدام یک از ابیات زیر آرایه ی «تضاد» و در کدام بیت ، «تناقض» به کار رفته است؟57
الف) ز کوی یار می آید نسیم باد نوروزی                        از این باد مددخواهی، چراغ دل بر افروزی

ب) بگویم تا بدانددشمن و دوست                        که من مستی ومستوری ندانم

در مصراع دوم بیت زیر کدام واژ ها باهم آرایه ی «تضاد» دارند؟58
تو نه مثل آفتابی که حضور و غیبت افتد                        دگران روند و آیند وتوهم چنان که هستی

قسمت مشخص شده در بیت زیر منجر به خلق کدام آرایه ادبی شده است؟59
عقل دیوانه شد آن سلسله مشکین کو                        دل ز ما گوشه گرفت ابروی دلدار کجاست؟

چگونگی کاربرد آرایه ی تناقض را در بیت زیر مشخّص کنید:60
«ای ساکن پوینده، ای خاموش گوینده، این رمز با که گویی؟ »

واژه های تضّاد را در بیت زیر نشان دهید:61
گفتی به غمم بنشین یا از سر جان برخیز                        بنشینم و برخیزم فرمان برمت جانا

در بیت «ای نور چشم مستان، در عین انتظارم                        چنگی حزین و جامی بنواز یا بگردان»62
الف) «لفّ دوم» را بیابید.                                                ب) «نوع لفّ و نشر» را تعیین کنید.
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در بیت زیر دو نمونه «تناقص» مشخّص کنید.63
چنین نقل دارم ز مردان راه                                                فقیران مُنعم، گدایان شاه

در کدام یک از ابیات زیر آرایه ی «تضاد» و در کدام بیت، «تناقص» به کار رفته است؟64
الـف) هرگـز وجـودِ حـاضـرِ غـایب شنیده ای                        مـن در مـیـان جـمع و دلم جای دیگر است

ب) تـو نـه مثل آفتابی که حضور و غیبت افتد                        دگـران روند و آیند و تو هم چنان که هستی

در بیت زیر کدام واژه ها با هم آرایه ی «تضاد» دارند؟65
شادی ندارد آن که ندارد به دل غمی / آن را که نیست عالم غم، نیست عالمی

«آوردن حدیث، مصراع یا بیتی از شاعری دیگری در اثنای کلام» تعریف کدام آرایه ی ادبی است؟ این آرایه را در شعر66
زیر، بیابید.

«چه خوش گفت فردوسی پاک زاد                        کــه رحــمـت بـر آن تـربـت پـاک بـاد
مـیـازار مـوری کـه دانه کش است                         که جان دارد و جان شیرین خوش است»

ارتباط میان واژه های مشخّص شده در بیت زیر، سبب پیدایش کدام آرایه ی ادبی شده است؟67
دو هفته می گذرد کان مه دو هفته ندیدم                        به جان رسیدم از آن تا به خدمتش نرسیدم

در بیت «ای شاهد افلاکی، در مستی و در پاکی / من چشم تو را مانم، تو اشک مرا مانی»68
«لفّ و نشر» از نوع .................. است و «رابطه ی» لفّ و نشر ............... است.

میان کدام واژه ها در بیت زیر آرایه ی «تضاد» وجود دارد؟69
«از همگان بی نیاز و بر همه مشفق                        از همه عالم نهان و بر همه پیدا»

در عبارت «دو کس دشمن ملک و دین اند: پادشاه بی حلم و زاهد بی علم»:70
الف) «لف» ها را مشخص کنید. ب) «رابطه» ی لفّ و نشر را بنویسید.

در شعر زیر قسمتی را که نشان دهنده ی آرایه «تناقض» است، مشخص کنید.71
«نیست صائب، چاه و زندان بر دل من ناگوار                        هم چو یوسف، می فزاید عزّت از خواری ما»

با توجّه به بیت « دل و کشورت جمع و معمور باد/ ز ملکت پراکندگی دور باد»72
الف) «نشر دوّم» را بیابید.

ب) «نوع» لفّ و نشر را تعیین کنید.

در عبارات زیر آرایه های «تضمین» و «تناقض» را با ذکر بخش هایی که نشان دهنده ی این آرایه هاست، مشخّص کنید.73
الف) گوش ترحّمی کو کز ما نظر نپوشد                        دست غریق یعنی، فریاد بی صداییم

ب) درویش بی معرفت نیارامد تا فقرش به کفر انجامد، کاد الفقر أن یکون کفراً.

در کدام بیت آرایه ی «تضاد» دیده می شود؟ واژه های متضاد را مشخّص کنید.74
۱ ) چـــنـــیــن نــقــل دارم ز مــردان راه                        فـــقـــیـــران مــنــعــم، گــدایــان شـاه

۲ ) تو نه مثل آفتابی که حضور و غیبت افتد                         دگران روند و آیند و تو هم چنان که هستی

با توجّه به بیت  «ای نور چشم مستان در عین انتظارم                        چنگی حزین و جامی بنواز یا بگردان»75
الف) «لفّ اوّل» را بیابید.

ب) «نوع لفّ و نشر» را تعیین کنید.
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در بیت زیر کدام واژه ها با هم آرایه ی «تضاد» دارند؟76
شادی ندارد آن  که ندارد به دل غمی                        آن را که نیست عالم غم، نیست عالمی

در کدام یک از عبارت های زیر، آرایه ی «تضمین» و در کدام یک «تناقض» به کار رفته است؟ بخش هایی را که77
نشان دهنده ی این آرایه هاست، مشخّص کنید.

ُ اِلیک. الف) موسی (ع) قارون را نصیحت کرد که أحسن کما اَحسنَ االلهّٰ
ب) از تهی سرشار، جویبار لحظه ها جاری است.

در بیت «آن  نه زلف است و بناگوش که روز است و شب است / و آن  نه بالای صنوبر که درخت رطب است»:78
الف) چه نوع «لفّ و نشری» در بیت دیده می شود؟

ب) نوع رابطه ی «لفّ و نشر» ها را بنویسید.

چرا تضاد به کار رفته در بیت زیر، هنرمندانه و از لطیف ترین تضادهاست؟79
«بار فراق دوستان بس که نشسته بر دلم                        می رود و نمی رود ناقه به زیر محملم»

کاربرد کدام «آرایه ی معنوی» در شعر زیر، آگاهی شاعر از موضوعات مختلف را نشان می دهد؟ این آرایه را در شعر زیر80
مشخص کنید.

«چه خوش گفت فردوسی پاک زاد                        کــه رحــمـت بـر آن تـربـت پـاک بـاد
مـیـازار مـوری کـه دانـه کش است                        که جان دارد و جان شیرین خوش است»

در بیت «ای نور چشم مستان، در عین انتظارم / چنگی حزین و جامی بنواز یا بگردان»81
الف) کدام واژه «نشر دوم» است؟

ب) چه نوع «لفّ و نشری» در بیت دیده می شود؟

در بیت زیر، آرایه ی «تناقض» را بیابید و دلیل خود را بنویسید.82
«هرگز وجودِ حاضرِ غایب شنیده ای                        من در میان جمع و دلم جای دیگر است»

تضاد به کار رفته در کدام یک از بیت های زیر «هنرمندانه تر و لطیف تر» است؟ واژه های مؤثر در ایجاد این نوع تضاد را83
مشخص کنید.

الف) گفتی به غمم بنشین یا از سر جان برخیز                        فرمان برمت جانا، بنشینم و برخیزم
ب) مـوج ز خـود رفـته ای، تیز خُرامید و گفت                        هـسـتـم اگر می روم، گر نروم نیستم

در بیت زیر «لفّ دوم» را مشخّص کنید و نوع «لفّ و نشر» را بنویسید.84
«روی و چشمی دارم اندر مِهر او                        کاین گهر می ریزد، آن زر می زند»

در بیت زیر آرایه های «تضمین» و «تناقض» را با ذکر بخش هایی که نشان دهنده ی این آرایه هاست، مشخّص کنید.85
چـه زنـم چو نای هر دم ز نوای شوق او دم                        که لسان غیب خوش تر بنوازد این نوا را
همه شب در این امیدم که نسیم صبح گاهی                        بــه پــیـام آشـنـایـی بـنـوازد آشـنـارا

در بیت زیر آرایه های «تضمین» و «تناقض» را با ذکر بخش هایی که نشان دهنده ی این آرایه هاست، مشخّص کنید.86
هرگز وجودِ حاضر غایب شنیده ای                        من در میان جمع و دلم جای دیگر است

با توجّه به ابیات زیر، تضادّ به کار رفته در میان کدام گروه  از واژه ها «هنرمندانه» و «لطیف تر» است؟87
«سـاحـلِ افتاده گفت گر چه بسی زیستم                        هیچ نه معلوم شد آه که من چیستم

موج ز خود رفته ای، تیز خُرامید و گفت                        هـستم اگر می روم، گر نروم نیستم»
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در هر یک از بخش های مشخص شده ی شعر زیر، کاربرد کدام «آرایه ی معنوی» آشکار است؟88
سرود مجلست اکنون، مَلَک به رقص آرد                        که شعر حافظ شیرین سخن ترانه ی توست

در هر یک از بخش های مشخّص شده ی شعر زیر، کاربرد کدام «آرایه ی معنوی» آشکار است؟89
به پاس یک دل ابری، دو چشم بارانی                        پُراست خلوتم از یک حضور نورانی

در هر یک از بخش های مشخّص شده ی اشعار زیر، کاربرد کدام «آرایه ی معنوی» آشکار است؟90
الـف) کـی شـود ایـن روان مـن سـاکن                        ایـن چـنـیـن ساکن روان که منم

ب) نگاه آینه چندی است عاشقانه شده                        صدای گرم تو زیباترین ترانه شده 

در بیت: «فرو رفت و بر رفت روز نبرد                        به ماهی نمِ خون و بر ماه، گرد»91
الف) کدام واژه «لفّ دوّم» است؟                        ب) نوع لفّ و نشر را بنویسید.

چرا تضادّ به کار رفته در بیت «الف» از بیت «ب» هنرمندانه تر است؟92
الـف) بـار فـراق دوسـتـان بـس کـه نـشسته بر دلم                        مـی رود و نـمـی رود نـاقـه بـه زیـر مـحملم

ب) این که گاهی می زدم بر آب و آتش خویش را                        روشنی در کار مردم بود مقصودم چو شمع

نوع رابطه ی «لف و نشرها» را بنویسید.93

«لف و نشر» از چه نوع است؟94

تضاد به کار رفته در کدام بیت، هنرمندانه و از لطیف ترین نوع تضادهاست؟ این تضاد را مشخّص کنید.95
۱ ) مـرا نـصـیب غم آمد به شادی همه عالم                        چرا که از همه عالم محبّت تو گزیدم
۲ ) بار فراق دوستان بس که نشسته بر دلم                         مـی رود و نمی رود ناقه به زیر محملم

در بیت زیر، ارتباط میان واژه های مشخّص شده، سبب پیدایش کدام آرایه های ادبی شده است؟96
این دشمنی ای دوست که با من به جفا                        آخِر کردی نخست می دانستم

در بیت «آن نه زلف است و بناگوش که روز است و شب است / و نه بالای صنوبر که درخت رطب است»:97
الف) لفّ و نشر موجود، «مرتّب» است یا «مشوّش»؟

ب) بین «لّف» و «نشرها» چه رابطه ای برقرار است؟

در بیت زیر، آرایه ی «اشتقاق، ترصیع، تضمین، تلمیح و یا لف و نشر» را بیابید.98
خیز تا خاطر بدان ترک سمرقندی دهیم                        کز نسیمش بوی جوی مولیان آید همی

در بیت زیر آرایه ی «تضاد» یا «تناقض» را بیابید.99
دو هفته می گذرد کان مه دو هفته ندیدم                        به جان رسیدم از آن تا به خدمتش نرسیدم

در بیت زیر آرایه ی «تضاد» یا «تناقض» را بیابید.100
گوش ترحمی کو کز ما نظر نپوشد                        دست غریق یعنی فریاد بی صداییم

در بیت زیر، کدام یک از آرایه های «اغراق، ترصیع، تصدیر، تضمین و یا حُسن تعلیل» به کار رفته است؟101
زینهار از قرین بد، زنهار                                                و قنا ربّنا عذاب النّار
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با توجه به بیت زیر، به ۲  سؤال بعدی پاسخ دهید.
«آن نه زلف است و بناگوش که روز است و شب است                         وان نه بالای صنوبر که درخت رطب است»

چه نوع «لف و نشری» در بیت دیده می شود؟102

چه نوع «لف و نشری» در بیت دیده می شود؟103

«لف دوم» و «نشر اول» را در این نوع «لف و نشر» مشخص کنید.104

«لف دوم» و «نشر اول» را در این نوع «لف و نشر» مشخص کنید.105

در شعر زیر، آرایه ی «تناقض» را بیابید و دلیل خود را با ذکر واژه های «متناقض» بنویسید.106
«از تهی سرشار جویبار لحظه ها جاری است»

میان کدام واژه ها در بیت زیر «تضاد» دیده می شود؟107
«بار فراق دوستان بس که نشسته بر دلم                        می رود و نمی رود ناقه به زیر محملم»

با توجه به بیت زیر، به ۳  سؤال بعدی پاسخ دهید.
«مدامم مست می دارد نسیم جعد گیسویت                        خرابم می کند هر دم فریب چشم جادویت»

معانی مختلف آن را ذکر کنید.108

معانی مختلف آن را ذکر کنید.109

کلمه ی دارای «ایهام تناسب» با کدام واژه در مصراع اول «تناسب» دارد؟110

کلمه ی دارای «ایهام تناسب» با کدام واژه در مصراع اول «تناسب» دارد؟111

لف و نشر به کار رفته در کدام یک از ابیات زیر هنری تر است؟ چرا؟ «لفِ اول» و «نشر دوم» را در این نوع «لف و نشر»112
مشخص کنید.

الـــف) مـــعــنــی آب زنــدگــی و روضــه ی ارم                        جز طرف جویبار و می خوشگوار چیست
ب) با آن که جیب و جام من از مال و می تهی است                        ما را فراغتی است که جمشید جم نداشت

لف و نشر به کار رفته در کدام یک از ابیات زیر هنری تر است؟ چرا؟ «لفِ اول» و «نشر دوم» را در این نوع «لف و نشر»113
مشخص کنید.

الـــف) مـــعــنــی آب زنــدگــی و روضــه ی ارم                        جز طرف جویبار و می خوشگوار چیست
ب) با آن که جیب و جام من از مال و می تهی است                        ما را فراغتی است که جمشید جم نداشت
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در بیت زیر آرایه های «تضاد» و «تناقض» را با ذکر واژه های «متضاد» و «متناقض» نشان دهید.114
«زان سوی بحر آتش گر خوانی ام به لطف                        رفتن به سوی آتشم از آب خوش تر است»

در بیت زیر، کدام یک از آرایه های «اشتقاق، اغراق، تصدیر، تضمین و یا تناقض» وجود دارد؟115
بهر این فرمود رحمان ای پسر                        کَلُّ یومٍ هو فی شأن ای پسر

در بیت زیر، کدام یک از آرایه های «اشتقاق، اغراق، تصدیر، تضمین و یا تناقض» وجود دارد؟116
هرگز وجود حاضرِ غایب شنیده ای؟                        من در میان جمع و دلم جای دیگر است

با توجه به بیت زیر، به ۲  سؤال بعدی پاسخ دهید.
«روی و چشمی دارم اندر مهر او                        کاین گهر می ریزد، آن زر می زند»

«لف ها» را نشان دهید.117

«لف ها» را نشان دهید.118

چه نوع «لف و نشری» در بیت، وجود دارد؟119

چه نوع «لف و نشری» در بیت، وجود دارد؟120

در عبارت «سخن در میان دو دشمن چنان گوی که اگر دوست گردند، شرم زده نباشی» میان کدام واژه ها «تضاد» است؟121

در بیت زیر، آرایه ی «تناقض» و یا «تضاد» را بیابید.122
تو نه مثل آفتابی که حضور و غیبت افتد                        دگران روند و آیند و تو هم چنان که هستی

در بیت زیر، آرایه ی «تناقض» و یا «تضاد» را بیابید.123
هرگز وجودِ حاضرِ غایب شنیده ای                        من در میان جمع و دلم جای دیگر است

در بیت زیر آرایه ی «تناقض» را بیابید.124
«از خلاف آمد عادت بطلب کام که من                        کسب جمعیت از آن زلف پریشان کردم»

در بیت زیر آرایه ی «تناقض» را بیابید.125
«هرگز وجود حاضر غایب شنیده ای                        من در میان جمع و دلم جای دیگر است»

در عبارت زیر، کدام کلمه دارای آرایه ی «تضاد» است؟126
سخن در میان دو دشمن چنان گوی که اگر دوست گردند، شرم زده نباشی.

در بیت زیر، کدام کلمه دارای آرایه ی «تضاد» است؟127
این که گاهی می زدم بر آب و آتش خویش را                        روشنی در کار مردم بود مقصودم چو شمع
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در بیت زیر، یکی از آرایه های «تلمیح، تصدیر، تضاد، تناقض و یا اغراق» را مشخص کنید.128
مرا نصیب غم آمد به شادی همه عالم                        چرا که از همه عالم محبت تو گزیدم

در بیت زیر، یکی از آرایه های «تلمیح، تصدیر، تضاد، تناقض و یا اغراق» را مشخص کنید.129
فلک در خاک می غلتید از شرم سرافرازی                        اگر می دید معراج ز پا افتادن ما را

با توجه به بیت زیر به ۲  سؤال بعدی پاسخ دهید.
«یار من باش که زیب فلک و زینت دهر                        از مه روی تو و اشک چو پروین من است»

چه نوع «لف و نشری» به کار رفته است؟130

چه نوع «لف و نشری» به کار رفته است؟131

هر یک از لف ها و نشرها را (با ذکر شماره ی هر یک) نشان دهید.132

هر یک از لف ها و نشرها را (با ذکر شماره ی هر یک) نشان دهید.133

با توجه به ابیات زیر به ۲  سؤال بعدی پاسخ دهید.
بــه روز نـبـرد آن یـل ارجـمـنـد                        به شمشیر و خنجر به گرز و کمند

برید و درید و شکست و ببست                        یـلان را سـر و سـینه و پا و دست

دومین «لف و نشر» در کدام کلمات دیده می شود؟134

دومین «لف و نشر» در کدام کلمات دیده می شود؟135

چه نوع «لف و نشری» به کار رفته است؟136

چه نوع «لف و نشری» به کار رفته است؟137

در هریک از ابیات زیر چه نوع «لفّ و نشری» وجود دارد؟138
الـف) از نان و جامه خلق غنی گشتی ار بدی                        از آرد یـا ز پـنـبه تن ناتوان برف

ب) روی و چــشــمــی دارم انـدر مـهـر او                        کـاین گهر می ریزد، آن زر می زند

با توجه به بیت زیر:139
«از عفو و خشم تو دو نمونه است، روز و شب                        وز مهر و کین تو دو نمونه است، شهد و سم»

الف) در مصراع اول لف ها را نشان دهید.
ب) چه نوع لفّ ونشری در بیت دیده می شود؟
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در کدام یک از ابیات زیر، آرایه ی تناقض دیده می شود؟ دلیل خود را بنویسید.140
الـف) بـگوییم تا بداند دشمن و دوست                        کــه مــن مــســتــی و مــسـتـوری نـدانـم

ب) دولـت فقر خدایا به من ارزانی دار                        کاین کرامت سبب حشمت و تکمین من است

در ابیات زیر چه نوع لفّ و نشری به کار رفته است؟141
الف) آن نه زلف است و بناگوش، که روز است و شب است                         و آن نه بالای صنوبر که درخت رطب است
ب) ای نـــــــور چـــشـــــــم مـــــســتــــــان در عیــــــــن انـــــتـــــــظــــــارم چنــــــگی حـــزیــن و جـــامــی بنـــواز یا بــگردان

در هر یک از ابیات زیر چه نوع لفّ و نشری دیده می شود؟142
الـف) مـعـنی آب زندگی و روضه ی ارم                        جز طرف جویبار و می خوشگوار چیست؟

ب) ای نـور چشم مستان در عین انتظارم                        چــنــگــی حـزین و جامی بنواز یا بگردان

در بیت زیر، واژه هایی راکه با هم «تضاد» دارند، مشخص کنید.143
هر چه جز بار غمت بر دل مسکین من است                        برود ازدل من وز دل من آن نرود

در کدام یک از بیت های زیر آرایه ی «لفّ و نشر» دیده می شود؟ نوع آن را نیز مشخص کنید.144
الـف) مـدامـم مـسـت مـی دارد نـسـیـم جـعـد گـیـسویت/                        خرابم می کند هر دم فریب چشم جادویت
ب) آن نه زلف است و بناگوش که روز است و شب است/                        آن نـه بالای صنوبر که درخت رطب است

چه آرایه ای باعث زیبایی بیت زیر شده است؟ آن را مشخص کنید.145
هرگز وجود حاضر غایب شنیده ای                        من در میان جمع و دلم جای دیگر است

در ابیات زیر آرایه ی تضاد را مشخص کنید.146
دارم در انــتــظار تـو، ای مـاهِ سـنـگ دل                        دارم ز اشــتـیـاق تـو، ای سـروِ سـیـم بـر

دل گـرم و آه سرد و غم افزون و صبر کم                        رخ زرد و ا شـک و لبان خشک و چشم تر

در بیت زیر کدام آرایه ی ادبی وجود دارد؟ مشخص کنید.147
این دشمنی ای دوست که با من به جفا                        آخر کردی، نخست می دانستم

در هر یک از ابیات زیر، چه نوع لفّ و نشری به کار رفته است؟148
الـف) ای نـور چـشم مستان، در عین انتظارم                        چـنـگـی حـزیـن و جامی بنواز یا بگردان

ب) به لطف خال و خط از عارفان ربودی دل                        لطیفه های عجب زیر دام و دانه ی توست

آرایه ی موجود در مصراع «ما سلطنت فقر به عالم نفروشیم» چیست؟149
الف) اغراق                        ب) تناقض                        ج) حس آمیزی                        د) ایهام

در بیت های زیر لفّ و نشر مرتّب و مشوّش را پیدا کنید:150
الف) به لطف خال و خط از عارفان ربودی دل                        لطیفه های عجب زیر دام و دانه ی توست

ب) ای نـور چـشـم مـسـتـان در عـین انتظارم                        چـنـگـی حزین و جامی بنواز یا بگردان

در بیت زیر تضادها را بیابید.151
«از دم صبح ازل تا آخر شام ابد                        دوستّی و مهر بر یک عهد و یک میثاق بود»

در بیت زیر چه «نوع» لفّ و نشری دیده می شود؟ «نشرها» را مشخّص نمایید.152
«به لطف خال و خط از عارفان ربودی دل                        لطیفه های عجب زیر دام و دانه ی توست»
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آرایه ی لفّ و نشر را بیابید و با نشان دادن لف ها و نشرها، نوع آن ها را تعیین کنید.153
به روز نبرد، آن یل ارجمند                                                                         به شمشیر و خنجر به گرز و کمند

برید و درید و شکست و ببست                         یلان را سرو و سینه و پا و دست
«فردوسی»

آرایه ی لفّ و نشر را بیابید و با نشان دادن لف ها و نشرها، نوع آن ها را تعیین کنید.154
روی و چشمی دارم اندر مهر او                         کاین گهر می ریزد، آن زر می زند

«سعدی»

آرایه ی لفّ و نشر را بیابید و با نشان دادن لف ها و نشرها، نوع آن ها را تعیین کنید.155
غلام آن لبّ ضحّاک و چشم فتّانم                         که کید و سحر به ضحّاک و سامری آموخت

«سعدی»

آرایه ی لفّ و نشر را بیابید و با نشان دادن لف ها و نشرها، نوع آن ها را تعیین کنید.156
از عفو و خشم تو دونمونه است، روز و شب                        وز مهر و کین تو دو نمونه است، شهد و سم

«حافظ»

آرایه ی لفّ و نشر را بیابید و با نشان دادن لف ها و نشرها، نوع آن ها را تعیین کنید.157
به لطف خال و خط از عارفان ربودی دل                         لطیف های عجب زیر دام و دانه ی توست

«حافظ»

آرایه ی لفّ و نشر را بیابید و با نشان دادن لف ها و نشرها، نوع آن ها را تعیین کنید.158
دل و کشورت جمع و معمور باد                         ز ملکت پراکندگی دور باد

«سعدی»

آرایه ی لفّ و نشر را بیابید و با نشان دادن لف ها و نشرها، نوع آن ها را تعیین کنید.159
چو آینه است و ترازو، خموش و گویا ، یار                         زِمَن رمیده، که او خوی گفت و گو دارد

«مولوی»

آرایه ی لفّ و نشر را بیابید و با نشان دادن لف ها و نشرها، نوع آن ها را تعیین کنید.160
یار من باش که زیب فلک و زینت دهر                         از مه روی تو و اشکِ چو پروین من است

«حافظ»

آرایه ی لفّ و نشر را بیابید و با نشان دادن لف ها و نشرها، نوع آن ها را تعیین کنید.161
دو کس دشمن ملک و دین اند: پادشاه بی حلم و زاهد بی علم.

«سعدی»

آرایه ی لفّ و نشر را بیابید و با نشان دادن لف ها و نشرها، نوع آن ها را تعیین کنید.162
فرو رفت و بر رفت روز نبرد                         به ماهی نمِ خون و بر ماه، گرد

«فردوسی»

آرایه ی تناقض را در بیت های زیر بیابید.163
فلک در خاک می غلتید از شرم سرافرازی                         اگر می دید معراج ز پا افتادن ما را

«بیدل»
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آرایه ی تناقض را در بیت های زیر بیابید.164
زکوی یار می آید نسیم باد نوروزی                         از این باد ار مدد خواهی چراغ دل برافروزی

«حافظ»

آرایه ی تناقض را در بیت های زیر بیابید.165
مثال عشق پیدایی و پنهان                                                 ندیدم همچو تو پیدا و پنهان

«مولوی»

آرایه ی تناقض را در بیت های زیر بیابید.166
از خلاف آمد عادت به طلب کام که من                         کسب جمعیّت از آن زلف پریشان کردم

«حافظ»

آرایه ی تناقض را در بیت های زیر بیابید.167
چنین نقل دارم زمردان راه                                                 فقیران منعم، گدایان شاه

«سعدی»

آرایه ی تناقض را در بیت های زیر بیابید.168
می خورم جام غمی هردم به شادیّ رخت                        خرّم آن کس کاو بدین غم شادمانی می کند

«سلمان ساوجی»

آرایه ی تناقض را در بیت های زیر بیابید.169
دولت فقر خدایا به من ارزانی  دار                         کاین کرامت سبب حشمت و تمکین من است

«حافظ»

آرایه ی تناقض را در بیت های زیر بیابید.170
زان سوی بحر آتش گر خوانی ام به لطف                         رفتن به روی آتشم از آب خوش تر است

«سعدی»

آرایه ی تضاد را مشخص کنید.171
از تهی سرشار، جویبار لحظه ها جاری است،

چون سبوی تشنه کاندر خواب بیند آب و اندر آب بیند سنگ
دوستان و دشمنان را می شناسم من، زندگی را دوست می دارم، مرگ را دشمن.

«اخوان ثالث»

آرایه ی تضاد را مشخص کنید.172
هرچه جز بار غمت بر دل مسکین من است                         برود از دل من، وزدل من آن نرود

«حافظ»

آرایه ی تضاد را مشخص کنید.173
- هرچه زود برآید دیر نپاید.

«سعدی»

آرایه ی تضاد را مشخص کنید.174
- گدای نیک انجام به از پادشاه بدفرجام.

«سعدی»
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آرایه ی تضاد را مشخص کنید.175
- سخن در میان دو دشمن چنان گوی که اگر دوست گردند، شرم زده نباشی.

«سعدی»

آرایه ی تضاد را مشخص کنید.176
اگر دشنام فرمایی و گرنفرین، دعا گویم                         جواب تلخ می زیبد لب لعل شکر خارا

«حافظ»

آرایه ی تضاد را مشخص کنید.177
این که گاهی می زدم برآب و آتش خویش را                         روشنی در کار مردم بود مقصودم، چوشمع

«صائب»

آرایه ی تضاد را مشخص کنید.178
نه کمال حسن باشد تُرُشی و روی شیرین                         همه بدمکن که مردم همه نیک خواه داری

«سعدی»

آرایه ی تضاد را مشخص کنید.179
دوهفته می گذرد کان مه دو هفته ندیدم                         به جان رسیدم از آن تا به خدمتش نرسیدم

«سعدی»

آرایه ی تضاد را مشخص کنید.180
بگویم تا بداند دشمن و دوست                         که من مستی و مستوری ندانم

«سعدی »

آرایه ی تضاد را مشخص کنید.181
ساحل افتاده گفت گر چه بسی زیستم                         هیچ نه معلوم شد آه که من چیستم

مـوج زخود رفته ای، تیز خُرامید و گفت                        هـسـتـم اگر می روم، گرنورم نیستم
«اقبال لاهوری»

آرایه ی تضاد را مشخص کنید.182
شمع دل دمسازم بنشست چو او برخاست                         افغان زنظر بازان برخاست چو او بنشست

«حافظ»

16



نه دو امر1 «تضاد» آوردن دو امر متضاد است، بدون آن که متناقض هم باشند، اما در متناقض نما، تضاد در یک امر است

(یا ذکر مفاهیم مشابه) (ص ۱ ۶  - ۰ ۶  - ۹ ۵ )

روی (لف) زر می زند (نشر) یا چشم (لف) گهر می ریزد (نشر) (ص ۹ ۵ )2

الف) مرتب                                                ب) نامرتب (مشوش) (ص ۹ ۵  و ۸ ۵ )3

الف) تضاد                                                ب) متناقض (ص ۲ ۶  - ۰ ۶ )4

با غم شادمانی کردن در کلام شاعر به شکل ادبی و هنرمندانه، تناقض دارد زیرا نمی توان با غم شادمانی کرد و این غیر5
ممکن است. (ص ۱ ۶ )

الف) افروختن                                                ب) لف و نشر نامرتب (ص ۸ ۵ )6

الف) روی                        ب) گهر                        ج) نامرتب (مشوّش) (ص ۹ ۵ )7

کلمات «ساده» و «بسیار نقش» به هم اضافه شده است. همراهی این دو واژه با هم و مفهوم آن ها، متناقض نما است.8
شاعر، به شکل ادبی و هنرمندانه، دو واژه را که عقلا ارتباط بین آن ها غیرممکن است، به هم مربوط نموده است. (ص ۵ ۶ )

(بیان مفاهیم مشابه که مقصود را برساند مورد قبول است)

زیرا تضاد در یک امر است نه دو امر (باد، چراغ را برمی افروزد: متناقض نما است) (ص ۳ ۶ )9

در بیت گزینه «ب » تضاد وجود دارد. (ص ۹ ۵ )10

الف) بیت (دو) یا «روی و چشمی دارم اندر مهر او / کاین گهر می ریزد آن زَر می زند» (ص ۹ ۵ )11
ب) اگر ارتباط لف ها با نشرها نامنظم باشد، لف و نشر نامرتب (مشوش) خواهد بود. (ص ۸ ۵ )

ج) مراعات نظیر (تناسب) (ص ۸ ۵  - ۹ ۵ )

الف) خطا و صواب «تضاد» چون دو امر متضادند (ص ۳ ۶ )12
ب) مصرع دوم بیت دوم، دیدن نادیدنی ها «تناقض». این تضاد در یک امر است نه دو امر. (ص ۱ ۶ )

الف) مشوّش (نامرتب) (ص ۸ ۵ )                        ب) مرتب (ص ۸ ۵ )13

الف) با ۴  «مراعات نظیر» (ص ۰ ۳ )                        ب) با ۵  «تضمین» (ص ۳ ۳ )14
ج) با ۱  «تلمیح» (ص ۱ ۳ )                                                د) با ۲  «لف و نشر» (ص ۷ ۵ )

الف) تناقض (ص ۰ ۶ )15
بدون آن  که متناقض هم باشند، اما در متناقض نما، تضاد ب) تضاد - دلیل این است که تضاد آوردن دو امر متضاد است

در حقیقت تناقض برانگیختن اعجاب است از راه خلاف عرف و عادت و منطق. (ص ۱ ۶ ) نه دو امر در یک امر است

1



الف) ندامت - کشیدم                                                ب) نامرتب یا مشوّش (ص ۲ ۶ )16

الف) مرتب                        ب) لف دوم: رخ                        ج) نشر سوم: بادام (ص ۷ ۵ )17

درد عین درمان است. در تناقض تضاد در یک امر است نه دو امر، درد نمی تواند عین درمان باشد. (ص ۳ ۶ )18

19

در هجای نهم مصراع دوم، از اختیار زبان حذف همزه استفاده شده است.
در بیت تلمیح به ماجرای جمشید، پادشاه ایرانی و صاحب جام جهان نما هم دیده می شود.
پایه های آوایی بیت، به صورت «مستفعلن مفاعل مستفعلن فعل» نیز قابل تفکیک است.

الف) از این باد ار مدد خواهی، چراغ دل برافروزی (یاری خواستن از باد برای روشن کردن چراغ، در حالی که باد20
خاموش کننده ی چراغ است، نه روشن کننده ی آن.)

ترکیب این دو با هم متناقض نماست) / معراجِ از ب) شرمِ سرافرازی (سرافرازی با غرور و شرم با سرافکندگی همراه است

پا افتادن (معراج به معنی بالا رفتن است که از لحاظ مفهومی نقض کننده ی از پا افتادن است. ترکیب این دو مفهوم در
کنار یک دیگر، متناقض نماست.)

پ) عینِ درمان بودن درد، متناقض نماست، زیرا هرجا درد هست، درمان نیست و به عکس.

الف) بیشی  کمّی / بکاهی  فزایی21
ب) نخوت  شوکت / گل  خار

الف) برود  نرود22
ب) نماند  ماند
پ) پخته  خام

الف) دل = لف ۱   جمع = نشر ۱  / کشور = لف ۲   معمور = نشر ۲  (نوع لف و نشر: مرتّب)23
ب) جیب = لف ۱   مال = نشر ۱  / جام = لف ۲   می = نشر ۲  (نوع لف و نشر: مرتّب)

الف) ملامت = لف ۱   شنیدم = نشر ۱  / ندامت = لف ۲   کشیدم = نشر ۲  (نوع لف و نشر: مشوّش)24
ب) فرو رفت = لف ۱   به ماهی، نمِ خون = نشر ۱  / بر رفت = لف ۲   بر ماه، گرد = نشر ۲  (نوع لف و نشر: مرتّب)

«الف»  باد خاموش کننده ی چراغ است اما در این جا از باد مدد می خواهد که چراغ را روشن کند.  (ص ۳ ۶ )25

الف) مرتّب 26
ب) لف سوم: جامه دریدن / نشر دوم: شمع  (ص ۲ ۶  و ۸ ۵ )

≠≠

≠≠

≠

≠

≠

⇄⇄

⇄⇄

⇄⇄

⇄⇄

(۰/۲۵)(۰/۲۵)

(۰/۲۵)

(۰/۲۵)
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«الف»  همراهی واژه های فریاد با بی صدایی و مفهومی که این واژه ها بیان نموده اند، متناقض نما است، شاعر27
هنرمندانه دو واژه را که عقلاً ارتباط بین آن  ها غیرممکن است، به هم مربوط ساخته است.  (ص ۱ ۶ )

الف) لف اوّل: جیب  - نشر دوم: مِی 28
ب) لف و نشر مرتّب  (ص ۲ ۶ )

۱ - تضاد: دعا و دشنام29
پارادوکس: عزیز شدن با دشنام - از آن لب تلخ هر چه گویی شیرین است.

۲ - لف و نشر مشوش
زلف: لف ۱  / رخ: لف ۲ 

صبح: نشر ۲  / شام: نشر ۱ 
تضاد: صبح و شام - شب و روز

۱ - گدایی و در عین حال شاه بودن30
۲ - گدای مستغنی - اسیر آزاد

۳ - زنار علامت کفر و در مقابل تسبیح قرار دارد. با وجود بستن زنار تسبیح و ذکر فرشتگان بر لب دارد.
۴ - یک قصه بیش نبودن و در عین حال نا مکرر بودن.

۱ - آورد و ببرد تضاد داند31
۲ - سرما و گرما

۳ - سبو و سنگ - دوستان و دشمنان - مرگ و زندگی
۴ - حضور و غیبت - روند و آیند

۱ - لف و نشر مشوش32
ملامت: لف ۱  / ندامت: لف ۲ 

کشیدم: نشر ۲  / شنیدم: نشر ۱ 
۲ - لف و نشر مرتب

جیب: لف ۱  / جام: لف ۲ 
مال: نشر ۱  / می: نشر ۲ 

۳ - لف و نشر مرتب
فرو شد: لف ۱  / برشد: لف ۲ 

بن نیزه: نشر ۱  / قبه بارگاه: نشر ۲ 
۴ - لف و نشر مشوش

چکد آب: لف ۱  / ببارد خون: لف ۲ 
مژه: نشر ۲  / ابر بهار: نشر ۱ 

(۰/۲۵)

(۰/۵)

(۰/۲۵)(۰/۲۵)

(۰/۲۵)
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۱ - لف و نشر مشوش33
روی: لف ۱  / چشم: لف ۲ 

گهر می ریزد: نشر ۲  / زر می زند: نشر ۱ 
۲ - تضاد: زود و دیر

متناقض نما: هر چقدر زود بیایی دیر است.
۳ - تضاد: خردی و درشتی

۴ - متناقض نما: ۱ - شبنم صد بحر آتشین است ۲ - بحر آتشین

در لف و نشر مرتب شاعر به ترتیب نشرها را به لف ها باز می گرداند ولی در لف و نشر مشوش نشرها به ترتیب لف ها34
نمی آیند.

۱ - لف و نشر مرتب35
آینه: لف ۱  / ترازو: لف ۲ 

خموش: نشر ۱  / گویا: نشر ۲ 
۲ - تضاد: خموش و گویا

۳ - پارادوکس: یار مانند آینه خاموش و مانند ترازو گویاست. به عبارتی یار هم خاموش است هم گویا.

۱ - لف و نشر مرتب36
چنگ: لف ۱  / جام: لف ۲ 

بنواز: نشر ۱  / بگردان: نشر ۲ 
۲ - لف و نشر مشوش

قد: لف ۱  / رخ: لف ۲  / زلف: لف ۳ 
گلبرگ: نشر ۲  / سرو: نشر ۱  / سنبل: نشر ۳ 

۳ - لف و نشر مشوش
زلف: لف ۱  / رخ: لف ۲ 

صبح: نشر ۲  / شام: نشر ۱ 
۴ - لف و نشر مرتب

۵  - دشمن ملک: لف ۱  / دشمن دین: لف ۲ 
پادشاه بی حلم: نشر ۱  / زاهد بی علم: نشر ۲ 

۱ - ترکیبات رهرو بنشسته و گویای خموش پاردوکس دارند.37
۲ - ترکیب نظم پریشان پارادوکس دارد.

۳ - خرابات جای مستی و بی خبری است اما رندی که از آنجا بیرون آمده صاحب اسرار شده است.
۴ - غم سبب نشاط است.
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۱ - تضاد: دعا و دشنام38
متناقض نما: ۱ - عزیز شدن با دشنام                        ۲ - از آن لب تلخ هر چه گویی شیرین است.

۲ - لف و نشر مرتب
دل: لف ۱  / کشور: لف ۲ 

جمع: نشر ۱  / معمور: نشر ۲ 
۳ - پارادوکس: پادشاهانی که بنده درویشانند.

۴ - پارادوکس: برافروختن چراغ از باد در حالی که باد عامل خاموشی چراغ است.

در آرایه لف و نشر شاعر هیچ گاه تعیین نمی کند که هریک از وصف ها و توصیف ها به کدام یک از موارد ذکر شده ربط دارد39
بلکه آن را به درک و ذوق مخاطب واگذار می کند.

موسیقی لف و نشر از آنجا سرچشمه می گیرد که شاعر ابتدا کلمات و واژگانی را به ترتیب ذکر کرده سپس وصف و یا40
توصیفی برای هر یک از آن ها در عبارات بعدی میآورد.

۱ - پارادوکس: ۱ - میان گریه خندیدن                        ۲ - زبان آتشین داشتن ولی اثر نکردن41
۲ - تضاد: دیر و زود - بسته و گسسته

۳ - تضاد: تفرقه و جمع
۴ - تضاد: دشمن و دوست

پارادوکس: دشمن بودن دوست

تضاد آوردن دو امر متضاد است بدون آنکه متناقض هم باشند مثل صبح هوا گرم بود و اکنون سرد است اما متناقض42
نما، تضاد در یک امر است نه دو امر. مانند اکنون هوا هم سرد است هم گرم.

پارادوکس در لغت به معنی ضد یکدیگر بودن، ناهمتایی و ناسازی است و در اصطلاح ادبی آوردن و جمع دو واژه یا دو43
معنی متناقض در سخن است چنان که جمع آن  ها در زبان محال باشد.

مثال: هرگز وجود حاضر غایب شنیده ای / من در میان جمع و دلم جای دیگر است.
حاضر و غایب به هم اضافه شده اند. ممکن نیست کسی هم حاضر باش هم غایب.

۱ - کلمات حریص و قانع و گرسنه و سیر با هم تضاد دارند.44
۲ - کلمات صبح و شب و غیب و برون تضاد دارند.

۳ - کلمات گم و پیدا و روز و شب تضاد دارند.
۴ - کلمات بخورد و نخورد و بدهد و بنهد تضاد دارند.

استفاده از دو واژه در سخن را که از نظر معنی عکس یا ضد یکدیگر باشند یا ضد هم به حساب آیند تضاد گویند.45
مثال: سخن در میان دو دشمن چنان گوی که اگر دوست گردند شرم زده نباشی.

دوست و دشمن از نظر معنی با هم در تقابل اند.
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۱ - لف و نشر مرتب دارد.46
گسسته: لف ۱  / شکسته: لف ۲ 

پر: نشر ۱  / پای: نشر ۲ 
۲ - لف و نشر مشوش

زلف: لف ۱  / بناگوش: لف ۲ 
صبح: نشر ۲  / شام: نشر ۱ 

۳ - لف و نشر مشوش
ببینم: لف ۱  / بشنوم: لف ۲ 

سمع: نشر ۲  / بصر: نشر ۱ 
۴ - لف و نشر مرتب دارد.
آینه: لف ۱  / ترازو: لف ۲ 

خموش: نشر ۱  / گویا: نشر ۲ 

هرگاه در کلام دو یا چند لفظ از قبیل صفات یا افعال یا موارد دیگر بیاورند و هر کدام از آن  ها به یکی از لفظ های دیگر47
مربوط شود لف و نشر گویند.

الف) آینه  ترازو                         ب) لفّ و نشر مرتب  صفحه ی ۶ ۵ ۱ 48

الف) در مستی                         ب) اشک                         پ) لفّ و نشر مرتب  - ص ۳ ۵ ۱ 49

فقیران منعم  گدایان شاه  - ص ۲ ۴ ۱ 50

بین واژه های (آب - آتش) تضاد وجود دارد.  - ص ۸ ۳ ۱ 51

) ص۲ ۴ ۱  و ۴ ۴ ۱ 52 ) - شعر تر شیرین ( ) ب) حس آمیزی ( ) - بحر آتش ( الف) تناقض (

الف) معمور: نشر ۲                          ب) مرتب 53

دولت فقر  زیرا فقر باعث دولت  مندی و بی نیازی نیست  (یا هر توضیح مشابه دیگر)54

برای روشن گری، لطافت و زیبایی (دو مورد) 55

شرم سرافرازی معراج زپا افتادن56

الف) تناقض                        ب) تضاد57

روند آیند58

متناقض نما  (پارادوکس)59

(۰/۲۵)(۰/۲۵)(۰/۲۵)

(۰/۲۵)(۰/۲۵)(۰/۲۵)

(۰/۲۵)(۰/۲۵)

(۰/۵)

۰/۲۵۰/۲۵۰/۲۵۰/۲۵

۰/۲۵۰/۲۵

۰/۲۵۰/۵

۰/۵

۰/۲۵۰/۲۵

۰/۲۵۰/۲۵

۰/۲۵۰/۲۵

۰/۲۵
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چیزی که ساکن است نمی تواند پویا باشد/ و چیزی که خاموش و ساکت است نمی تواند هم زمان گوینده و ناطق باشد.60

بنشین، برخیز (یا مصراع دوم بنیشینم و برخیزم) 61

الف) جام  ب) مرتّب 62

فقیران منعم  گدایان شاه 63

الف) تناقض  ب) تضاد 64

شادی  غم 65

تضمین  بیت دوّم (میازار موری ...) تضمین شده است. 66

تضاد یا طباق67

مرتّب  مشبّه و مشبّهٌ به (تشبیه) 68

نهان  ، پیدا 69

الف) ملک، دین                        ب) مسند و مسندالیه70

تناقض: می فزاید، عزّت از خواری ما71

الف) « معمور»                         ب) «مرتّب» 72

الف) «تناقض»                         « فریاد بی صداییم» ( فریاد بی صدا) تناقض دارد. 73
ب) «تضمین»                         «کادالفقر أن یکون کفراً» تضمین شده است.

بیت «۲ » ( تو نه مثل آفتابی که حضور و غیبت افتد/ دگران روند و آیند و تو هم چنان که هستی) 74
واژه های متضّاد: « حضور و غیبت»                          «روند و آیند» 

الف) چنگ (چنگی حزین)  ب) مرتّب 75

شادی  غم 76

الف) «تضمین»  «أحسن کما احسن االلهّٰ الیک» 77
ب) «تناقض»  «از تهی سرشار» 

الف) «مشوّش» (به هم ریخته)                         ب) «تشبیه» («مشبه» و «مشبه به») 78

۰/۵

۰/۵

۰/۲۵۰/۲۵

۰/۲۵۰/۲۵

۰/۲۵۰/۲۵

۰/۲۵۰/۲۵

۰/۲۵۰/۲۵

۰/۵

۰/۲۵۰/۲۵

۰/۲۵۰/۲۵

۰/۲۵۰/۲۵

۰/۲۵۰/۵
۰/۲۵۰/۵

۰/۲۵

۰/۲۵۰/۲۵

۰/۲۵۰/۲۵

۰/۲۵۰/۲۵

۰/۲۵۰/۵

۰/۲۵۰/۵

۰/۲۵۰/۲۵
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زیرا از دو فعل «مثبت» و «منفی» (می رود و نمی رود)  که مصدری یکسان دارند، به وجود آمده است. 79

«تضمین»                         بیت دوم (میازار موری که...) 80

الف) «بگردان»  - ب) «مرتّب» 81

«حاضرِ غایب» تناقض دارد.  زیرا «حاضر» و «غایب» به هم اضافه شده اند و غایب، صفت حاضر گردیده است. دو82
صفت «حاضر» و «غایب» متناقض اند و انسانی که حاضر است، نمی تواند غایب باشد، یا هر توضیح درست و مشابه دیگر.)

بیت «ب» (موج ز خود رفته ای تیز خُرامید و گفت                         هستم اگر می روم، گر نروم نیستم)  واژه های83
«تضاد»: «هستم» و «نیستم»  «می روم» و «نروم» 

لفّ دوم: چشمی (چشم)                         نوع: لفّ و نشر: مشوّش (به هم ریخته) 84

تضمین  بیت دوم (همه شب در این امیدم...) 85

تناقض  حاضرِ غایب 86

هستم و نیستم                         می روم و نروم (نمی روم) 87

«حس آمیزی» 88

تناقض (پارادوکس، متناقض نما، بیان نقیضی) 89

الف) تناقض (متناقض نما، پارادوکس) (۵ /۰ )                        ب) حس آمیزی (۵ /۰ )90

الف) بر رفت (۵ ۲ /۰ )                        ب) مرتّب (۵ ۲ /۰ )91

به دلیل استفاده از دو فعل مثبت و منفی (می رود و نمی رود) از مصدری یکسان (یا هر توضیح درست و مشابه دیگر)92
( ۰/ ۵)

رابطه ی مشبه و مشبه به (یا رابطه ی تشبیه) 93

مشوش یا به هم ریخته 94

بیت ۲   ، «می رود» و «نمی رود» 95

«تضاد» 96

الف) مشوّش ۰ ۵ ۲ /۰ )                        ب) مشبّه و مشبّه به (یا تشبیه / یا مسند و مسندالیه) (۵ ۲ /۰ )97

۰/۵۰/۲۵

۰/۲۵۰/۵

۰/۲۵۰/۲۵

۰/۲۵

۰/۵

۰/۲۵
۰/۲۵۰/۲۵

۰/۲۵۰/۲۵

۰/۲۵۰/۲۵

۰/۲۵۰/۲۵

۰/۲۵۰/۲۵

۰/۵

۰/۵

۰/۲۵

۰/۲۵

۰/۲۵۰/۲۵

۰/۵
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تضمین 98

«رسیدم« و «نرسیدم»  متضادند. 99

«فریاد بی صدا»  «تناقض» دارد. 100

تضمین 101

لف و نشر مشوّش (به هم ریخته) 102

لف و نشر مشوّش (به هم ریخته) 103

لف دوم: بناگوش  نشر اول: شب 104

لف دوم: بناگوش  نشر اول: شب 105

از «تهی سرشار» تناقض دارد  زیرا: عقلاً و منطقاً نمی توان پُر از خالی بود  چرا که، با پذیرفتن صفت «تهی»106
حکم به طرد صفت «سرشار» خواهیم داد. 

میان واژه های «می رود» و «نمی رود» تضاد است 107

معانی مختلف: ۱ - دایم (پیوسته، همیشه)                          ۲ - شراب 108

معانی مختلف: ۱ - دایم (پیوسته، همیشه)                          ۲ - شراب 109

مست 110

مست 111

بیت «ب»  ، زیرا «لف» و «نشر» موجود در این بیت «مرتب» است. 112
لف اول: جیب  ، نشر دوم: می 

بیت «ب»  ، زیرا «لف» و «نشر» موجود در این بیت «مرتب» است. 113
لف اول: جیب  ، نشر دوم: می 

در مصراع اول «بحر آتش»   «تناقض» دارد. 114
واژه های «آتش» و «آب»  در مصراع دوم «تضاد» دارند. 

تضمین 115

۰/۵

۰/۲۵۰/۲۵

۰/۲۵۰/۲۵

۰/۵

۰/۲۵

۰/۲۵

۰/۲۵۰/۲۵

۰/۲۵۰/۲۵

۰/۲۵۰/۲۵

۰/۲۵

۰/۲۵

۰/۲۵۰/۲۵

۰/۲۵۰/۲۵

۰/۲۵

۰/۲۵

۰/۲۵۰/۲۵

۰/۲۵۰/۲۵

۰/۲۵۰/۲۵

۰/۲۵۰/۲۵

۰/۲۵⟵۰/۲۵

۰/۲۵۰/۲۵

۰/۵

9



تناقض 116

روی  چشم 117

روی  چشم 118

لفّ  و نشر مشوّش (به هم ریخته) 119

لفّ  و نشر مشوّش (به هم ریخته) 120

«دشمن» و «دوست» با هم متضادند. 121

واژه های «حضور» و «غیبت» (یا واژه های «روند» و «آیند»)  با هم متضادند. 122

حاضر غایب  تناقض دارد 123

مصراع دوم (کسب جمعیت از آن زلف پریشان کردم) 124

حاضر غایب 125

دشمن و دوست 126

آب و آتش 127

تضاد 128

تناقض 129

لف و نشر مرتب 130

لف و نشر مرتب 131

لف (۱ ): زیب فلک                          لف (۲ ): زینت دهر 132
نشر (۱ ): مه روی تو                         نشر (۲ ): اشک چو پروین 

لف (۱ ): زیب فلک                          لف (۲ ): زینت دهر 133
نشر (۱ ): مه روی تو                         نشر (۲ ): اشک چو پروین 

به خنجر  (لف) درید  ) (نشر) سینه را 134

به خنجر  (لف) درید  ) (نشر) سینه را 135

۰/۵

۰/۲۵۰/۲۵

۰/۲۵۰/۲۵

۰/۵

۰/۵

۰/۲۵

۰/۲۵۰/۲۵

۰/۲۵۰/۲۵

۰/۲۵

۰/۲۵

۰/۲۵

۰/۲۵

۰/۵

۰/۵

۰/۲۵

۰/۲۵

۰/۲۵۰/۲۵
۰/۲۵۰/۲۵

۰/۲۵۰/۲۵

۰/۲۵۰/۲۵

۰/۲۵۰/۲۵۰/۲۵

۰/۲۵۰/۲۵۰/۲۵
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لف و نشر مرتب 136

لف و نشر مرتب 137

الف) لفّ و نشر مرتّب                        ب) لف و نشر مشوّش138

الف) لف ها: عفو - خشم                        ب) نوع لفّ و نشر: مرتّب139

بیت «ب» چون دو واژه ی «دولت و فقر» وجود یکدیگر را نقض می کنند.140

الف) لف و نشر مشوّش                                                ب) لف و نشر مرتّب141

الف) لف و نشر مشوّش                                                ب) لف و نشر مرتّب142

برود، نرود143

ب) لف و نشر مشوّش  لف: زلف و بناتگوش / نشر: روز و شب144

تناقض (حاضر غایب)145

گرم، سرد / افزون، کم / خشک، تر146

تضاد: ۱ ) دشمنی و دوستی                        ۲ ) آخر و نخست147

الف) لف و نشر مرتب                        ب) لف و نشر مشوش148

تناقض149

بیت «الف»: لفّ و نشر مشوش - بیت «ب» لفّ و نشر مرتّب150

دو واژه ی «صبح و شام» و دو واژه ی «ازل و ابد»151

نوع لف و نشر: مشوّش - نشرها: دام، دانه152

لف ها: شمشیر و خنجر و گز و کمند                        نشرها: برید و درید و شکست و ببست153
نشرها: سر و سینه و پا و دست
 لف و نشر از نوع مرتب است.

(در مهر او، رویم زر می زند) و (چشم گهر می ریزد) لف و نشر نامرتب154

(آن لب، کید را به ضحاک آموخت) و (آن چشم، مهر را به سامری آموخت) لف و نشر مرتب155

۰/۲۵

۰/۲۵

⟵

∗
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(روز نمونه ای از عفو توست) و (شب نمونه ای از خشم توست) لف و نشر نامرتب156
(شهد نمونه ای از مهر توست) و (سم، نمونه ای از کین توست) لف و نشر مرتب

(خال) و (خط موی روییده بر بالای لب). ابتدا مشبه ها لف شده و سپس به طور نامرتّب نشر شده است.157

(دلت جمع باد) و (کشورت معمور و آبادان باد) لف و نشر مرتب158

( آینده و ترازو ) - ( خموش و گویا ) - لف و نشر مرتب است.159

(زیبایی فلک، از ماه روی توست) و (زینت و آرایش دهر، از دانه های اشک چون پروین من است) لف و نشر مرتب160

(پادشاه بی حلم، دشمن ملک است) و (زاهد بی علم، دشمن دین است) لف و نشر مرتب161

(روز نبرد، نم خون به ماهی (عمق زمین) فرو رفت) و (گرد با ماه برفت) لف و نشر مرتب162

سرافرازیِ شرم آور و معراج از پا در افتادن163

افروختن چراغ با باد164

پیدای پنهان165

زلفِ پریشانِ جمعیت آفرین166

فقیران منعم و گدایان شاه167

غم شادی برانگیز168

دولت فقر169

بحر و آتش170

تهی و سرشار و دوستان و دشمنان و زندگی و مرگ و دوست داشتن و دشمن داشتن171

برود و نرود172

زود و دیر173

گدا و پادشاه و نیک انجام و بد فرجام174

دشمن و دوست175

دشنام و نفرین و دعا در تلخ و شکر نیز تضاد وجود دارد.176

آب و آتش177
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ترش و شیرین و بد و نیک178

رسیدم و نرسیدم179

دشمن و دوست180

هستم و نیستم و می روم و نروم181

بنشست و برخاست و برخاست و بنشست182
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